CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 12019
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam
realizados estudos para a criação de cursos de qualificação profissional no Espaço
Bem Viver a serem-  oferecidos para os alunos do EJA durante o período de
execução dos termos do ensino supletivo.

JUSTIFICATIVA
Um dos grandes desafios contemporâneos no que diz respeito ao sistemà de

educação é o delineamento das políticas públicas especialmente voltadas à
elevação da escolaridade e à profissionalização de jovens e adultos no Brasil.
Diante do fracasso escolar, o Poder Público vem constantemente buscando
soluções que assegurem o direito de todos à educação gratuita e meios de acesso
ao mercado de trabalho.

Em nosso município, a Educação de Jovens e Adultos (EJA) está inclusa no
âmbito do ensino fundamental, na modalidade supletivo, sendo dividida em dois
termos: I. Alfabetização; e II. Aprofundamento e consolidação da alfabetização. Ao
ingressar no EJA, o aluno realiza uma avaliação para verificar seus conhecimentos
e serem matriculados no termo que atende às suas necessidades.

Recentemente, a Administração Municipal inaugurou uma sala de aula do
EJA no Espaço Bem Viver. Como sabemos, o espaço de convivência visa atender a
população indaiatubana acima de 55 anos em atividades de lazer, esporte,
educação, informática, dentre outras oficinas. Sendo assim, a respeito da educação
de jovens e adultos, poderia-se complementar as atividades oferecidas no espaço
com a criação de cursos de qualificação profissional.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias na área da educação,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para a criação de cursos
de qualificação profissional no Espaço Bem Viver a serem oferecidos para os alunos
do EJA durante o período de execução dos termos do ensino supletivo.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 07 de Junho de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1209/2019
07/06/2019 - 10:32

PROT-CMI 1209/2019
07/06/2019 - 10:32
IND 874/2019